ПРОЕКТ
Администрация муниципального образования

«Мошинское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» _________ 2017 г.

     № __
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская область

О внесении дополнений в постановление администрации муниципального образования «Мошинское» от 19 апреля 2016г. № 18 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории
муниципального образования «Мошинское»
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», постановлением Правительства Архангельской области от 16 августа 2011 года № 288-пп «Об утверждении Порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в муниципальных образованиях Архангельской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.Внести дополнения в постановление администрации муниципального образования «Мошинское» от 19 апреля 2016г. № 18 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское»  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на официальном сайте муниципального образования «Мошинское».

Глава муниципального образования

«Мошинское»

                   В.Г. Селезнев
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Мошинское» от «___»________2017г. № ___
Дополнения
в постановление администрации муниципального образования «Мошинское» от 19 апреля 2016г. № 18 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское»
1. Дополнить постановление администрации муниципального образования «Мошинское» от 19 апреля 2016г. № 18 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» пунктами 5,6 следующего содержания:
«5. Установить, что ежегодно до 01 марта должностное лицо администрации муниципального образования «Мошинское», уполномоченное составлять протоколы об административных правонарушениях при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального образования «Мошинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обобщение практики исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское», в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
6. Установить, что в период по 31 декабря 2018 года:

должностное лицо администрации муниципального образования «Мошинское», уполномоченное составлять протоколы об административных правонарушениях при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» перед проведением плановой проверки обязано разъяснять руководителям, иным должностным лицам или уполномоченным представителям юридических лиц, индивидуальным предпринимателям, их уполномоченным представителям содержание положений статьи 26.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

в случае предоставления должностному лицо администрации муниципального образования «Мошинское», уполномоченному составлять протоколы об административных правонарушениях при осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» при проведении плановой проверки документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка, к лицам, указанным в части 1 статьи 26.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», проведение плановой проверки прекращается, о чем составляется соответствующий акт.»

2. Раздел 2.1. «Перечень административных процедур» пункт 7 административного регламента за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» функции по осуществлению муниципального  контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) составление и направление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, рассмотрение возражений на предостережения и уведомлений об исполнении предостережений».

3. Раздел II административного регламента исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» функции по осуществлению муниципального  контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское» дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:
«2.8. Составление и направление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, рассмотрение возражений на предостережения и уведомлений об исполнении предостережений
67. Основаниями для составления предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережения) являются следующие обстоятельства:

Поступление в администрацию обращений или заявлений (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащих сведения о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований (при наличии условий, предусмотренных пунктом 68 настоящего административного регламента).

          68. Предостережения составляются при одновременном наличии следующих условий:

- если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо создало непосредственную угрозу указанных последствий;

- если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих обязательных требований.

         69.  Должностное лицо администрации при наличии оснований и условий для составления предостережения в течение пяти рабочих дней со дня возникновения основания для составления предостережения подготавливает и вносит главе муниципального образования «Мошинское» мотивированное представление о направлении юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережения и проект предостережения.

Решение о направлении предостережения принимается и предостережение подписывается главой муниципального образования «Мошинское» (Форма предостережения приводится в приложении № 10 к настоящему административному регламенту).

Предостережение направляется соответствующему юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю не позднее семи рабочих дней со дня возникновения основания для составления предостережения.

        70. При получении от юридического лица, индивидуального предпринимателя возражений на предостережение должностное лицо, составившее предостережение, рассматривает возражения и подготавливает одно из следующих уведомлений:

- о принятии возражений и информировании об этом юридического лица, индивидуального предпринимателя;

- об отказе в принятии возражений и информировании об этом юридического лица, индивидуального предпринимателя.

         71. Уведомление, указанное в пункте 72 настоящего административного регламента, направляется главе муниципального образования «Мошинское», который в течение 10 рабочих дней со дня получения возражений подписывает его.

        72. При получении от юридического лица, индивидуального предпринимателя уведомления об исполнении предостережения должностное лицо, составившее предостережение, рассматривает уведомление и приобщает его к материалам, хранящимся в администрации.

Уведомление об исполнении предостережения учитывается администрацией при планировании проверок, принятии решений о проведении внеплановых проверок в отношении соответствующего юридического лица, индивидуального предпринимателя.

        73. Предостережение, уведомление о принятии или отказе в принятии возражений направляются юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в администрацию.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к административному регламенту исполнения администрацией муниципального образования «Мошинское» функции по осуществлению муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Мошинское»

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования «Мошинское»

(Администрация МО «Мошинское»)

Набережная ул., д. 3, п/о Макаровская, Няндомский район, Архангельская область 164224

Тел. 8(81838) 51-249, факс 8(81838) 51-140 Е-mail:moshaadm1@mail.ru
ОКПО 04110553, ОГРН 1052918023971, ИНН/КПП 2918007652/291801001

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ

о недопустимости нарушения обязательных требований
от «__»___________20__ года №

Я, ___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы и должность должностного лица, подписавшего предостережение)

рассмотрев______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ссылка на обращения и заявления граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации)

в отношении__________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование и место нахождения юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и место жительства индивидуального предпринимателя)

УСТАНОВИЛ:

1. При осуществлении деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей подлежат соблюдению обязательные требования:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(ссылки на конкретные положения нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования)

2. Вместе с тем

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(информация о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя приводят или могут привести к нарушению обязательных требований)

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 4 части 2, частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 16 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного  контроля (надзора) и муниципального контроля»,
ПРЕДЛАГАЮ:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(данные об адресате предостережения: для юридического лица: наименование и место нахождения, для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), место жительства)
1. Принять следующие меры по обеспечению соблюдения обязательных требований:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(описание конкретных мероприятий, которые следует провести юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю для обеспечения соблюдения обязательных требований)
2. Направить в администрацию муниципального образования «Мошинское» в срок до «__» ____________20__г. уведомление о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.

_____________________________________________________________________________

(должность, фамилия, инициалы должностного лица администрации              (подпись, заверенная печатью) муниципального образования «Мошинское», подписавшего предостережение)
МП

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и должность должностного лица администрации муниципального образования «Мошинское», составившего предостережение, контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии))
PAGE